Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Técnicos superiores no Sistema Educativo Regional Público 2023

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento com pedido
de dados, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Educação e

dos Assuntos Culturais.

Ponta Delgada, 17 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2718/2023 Proc.º 054.06.00/126/XII 17/10/2023

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional da Educação e dos Assuntos Culturais

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª
Ex.ª os seguintes dados:

1 – À data de hoje, 16 de outubro de 2023, qual é o número de técnicos superiores em exercício

de funções nas unidades orgânicas do Sistema Educativo Regional Público? Solicita-se o envio

dos dados desagregados por área de especial relevância (nos termos do artigo 9º do Anexo a

que se refere o artigo 1.º do Estatuto do Pessoal de Ação Educativa dos Sistema Educativo

Regional), por Unidade Orgânica e por tipo de vínculo laboral.

Ponta Delgada, 17 de outubro de 2023